legales de las Entidades Fiscalizadas, servidores públicos, personas físicas o jurídicas 
y Auditores Externos, multas traducidas en valor económico variables conforme a los 
parámetros establecidos en la ley; en el periodo se informa se impusieron 5 medidas, 
las cuales ascendieron a un monto total de $48,110.00 (cuarenta y ocho mil ciento diez 
00/00 MNX).

Sistema Estatal Anticorrupción (SEA)

El SEA tiene por objeto establecer principios, bases generales, políticas públicas y 
procedimientos para la coordinación entre los entes públicos que lo integran, en la 
prevención, detección y sanción de faltas administrativas y hechos de corrupción, así

[...]

referida Comisión tuvo a bien suscribir el Acuerdo para otorgar a esta Institución la 
prórroga para presentar los Informes Individuales correspondientes.

Las Entidades Fiscalizadas del orden estatal y municipal que fueron fiscalizadas para 
la Cuenta Pública 2020, devengaron recursos por $60,782,059,861.69 (sesenta mil 
setecientos ochenta y dos millones cincuenta y nueve mil ochocientos sesenta y un  
pesos 69/00 MNX),  de los cuales la ASE Puebla, a través de la Auditoría Especial de 
Cumplimiento Financiero y con base en las Normas Profesionales de Auditoría del 
Sistema Nacional de Fiscalización, determinó la muestra fiscalizada por un monto 
de $25,319,915,904.75 (veinticinco mil trescientos diecinueve millones novecientos 
quince mil novecientos cuatro pesos 75/00 MNX), obteniendo un alcance de revisión 
del gasto del 41.66%.

Fuente: Auditoría Especial de Cumplimiento Financiero con base en el Informe General 
de las Cuentas Públicas del Estado y de los Municipios 2020.

Gráfica 5.  Alcance de revisión de la Cuenta Pública 2020

[...]

o valores de la Hacienda Pública y demás información financiera, contable, patrimonial, 
presupuestaria y programática que sean de su competencia, de conformidad con lo 
establecido en las disposiciones jurídicas y administrativas aplicables.

El universo seleccionado del ejercicio 2021 asciende a $153,106,915,864.53, (ciento 
cincuenta y tres mil ciento seis millones novecientos quince mil ochocientos sesenta 
y cuatro pesos 53/00 MNX), monto que se encuentra integrado por recursos de las 
Entidades Fiscalizadas del orden estatal y municipal, del cual, se determinó la muestra 
fiscalizada por un monto de $152,932,735,012.40, (Ciento cincuenta y dos mil 
novecientos treinta y dos millones setecientos treinta y cinco mil doce pesos 40/00 
MNX), obteniendo un alcance de revisión del gasto del 99.89%.

Para iniciar este proceso, durante el mes de agosto se realizó un operativo que 
contempló a 84 personas servidoras públicas para notificar en tres días las Ordenes de 
Auditoría a 326 Entidades Fiscalizadas, dando con ello formal comienzo a los trabajos